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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout řešení zabezpečení objektu, který se nachází

ve Zlíně na ulici Nad ovčírnou 344.

V teoretické části je popsán základní obsah inteligentních budov, kamerové systémy, aj.

V praktické části je popsána současná situace a díky metodě KARZ byla nalezena základní

rizika, kterými je moţné předcházet pouţitím zabezpečovacích systémů a jejich integrace

s poplachovými a nepoplachovými aplikacemi.

Klíčová slova: ACCESS, inteligentní budovy, kamerové systémy, KARZ metoda,

ekonomická efektivnost investic.

ABSTRACT

Aim of the diploma thesis is propose secure object, which is located in Nad ovšírnou 344

street in Zlín.

In theoretical part the basic content of intelligent buildings is described, cameras

systems, etc.

In practical part current situation is described and thanks to KARZ method was found basic

risks, which is possible prevent to using of secure systems and their integration with alarm

and no-alarm applications.

Keywords: ACCESS, intelligent buildings, cameras systems, KARZ method, economical

effectivity of investments.
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ÚVOD

Diplomová práce je řeší problematiku zabezpečení domu, instalace nových technologií je do

nových nebo jiţ stávajících staveb. Ukázkou toho, ţe tento obor je dynamický, potvrzuje

mnoţství instalací, jejich úroveň nebo ekonomické ukazatele. Jelikoţ v posledních letech

dochází také ke zvýšené kriminalitě, mohou velmi efektivně pomoci prvky integrovaných

systémů

V teoretické části diplomové práce je moţné nalézt mnoho témat, které by svou obsáhlostí

vystačily na několik samostatných diplomových prací. Podnětným tématem je koncept

inteligentních budov, kde je moţno spatřit kam se má v budoucnosti vyvíjet zabezpečení

s automatizací v domech. Je zde také moţné nalézt popis systému, jako jsou kamerové

systémy, elektronický zabezpečovací systém, mechanický zábranný systém, aj..

V práci je také popsána metoda KARZ díky, které je moţné určit prvotní rizika a tyto rizika

okamţitě řešit a vyvodit následné důsledky. V poslední části teoretické části se nachází

ekonomická efektivnost investic, díky které je moţné si pří rozsáhlém projektu vypočítat

jeho ekonomickou návratnost.

Praktická část obsahuje popis objektu, který má být zabezpečen. Jedná se o rozsáhlý obytný

dům, ve kterém ţije téměř 300 obyvatel. Praktická část je doplněna vypracovaným

výzkumem, který v domě prováděla pro Městskou polici Zlín Mgr. Lucie Táborská.

Praktická část obsahuje také určení rizik působících na dům, tomuto určení rizik následoval

návrh zabezpečení domu, s ekonomickou hodnotou investice a sociálním hodnocením.

Cílem diplomové práce je navrhnout zabezpečení bytového domu, kde prioritou je zvýšení

bezpečnosti pro obyvatele domu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPCE INTELIGENTNÍ BUDOVY

Tato část diplomové práce je vyuţita z učebních textů Ing. Martina Zálešák, CSc..

Koncepce inteligentních budov je také specifikována v posudku od

Ing. Martina Zálešáka, CSc. k hodnocení projektu bezpečného bydlení.

Inteligentní budovu lze definovat jako objekt s integrovaným managementem, tj. se

sjednocenými systémy řízení (technika prostředí, komunikace, energetika), zabezpečení

(kontrola přístupu, poţární ochrana, bezpečnostní systém), sluţby a správy budovy

(plánování, pronájem, leasing, inventář). Optimalizací těchto sloţek a vzájemných vazeb

mezi nimi je zabezpečeno produktivní a nákladově efektivní prostředí. Inteligentní budova

tak umoţňuje vlastníkovi, správci i uţivateli realizovat jejich vlastní cíle v oblasti nákladů,

komfortu prostředí, bezpečnosti, dlouhodobé flexibility a prodejnosti. Definice celé šíře

poţadavků, vyplývajících z předpokládaného sociálního a demografického vývoje populace,

vývoje řídicí, komunikační techniky a moţností jejich aplikace, dále energetických

a environmentálních prognóz, je uvedena v podrobnostech v materiálu CENELECu

"SmartHouse Code of Practice CWA 50487:2005- (dále jen COP). V COPu jsou popsány

poţadavky na budovy pro bydlení z hlediska techniky budov. Jednotné poţadavky na jiný

sektor zatím tak exaktně a komplexně zpracované nejsou, vyjma definice poţadavků na

řídicí systémy technologických zařízení. Podle COP návrh a implementace systému, sluţeb

a produktů vyţaduje detailní informace týkající se: [1]

 potřeb obyvatel a jejich očekávání;

 uţivatelského rozhraní;

 bezpečnosti;

 parametrů širšího okolí a místní sítě;

 poţadavků na sluţby a způsobu jejich pouţívání;

 uţitých nebo předpokládaných technických zařízení;

 principů systémové architektury;

 informací o systému týkající se jeho instalace, komponent, provozu a údrţby. [1]
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Na základě těchto informací můţe být proveden souhrn oblastí (tříd) zákaznických

poţadavků. Tyto poţadavky jsou uvedeny v tabulce 1.

Třída technických požadavků

Spolehlivost a kvalita sluţeb

Technika prostředí, spotřeba energie a její management

Dostupnost zařízení

Komunikace

Kompatibilita a zaměnitelnost

Třída sociálních požadavků

Kompatibilita s existujícími sluţbami

Zdravotní péče

Bezpečnost

Zabezpečení soukromí

Sociální péče

Informační sluţby

Třída uživatelských požadavků

Nákladová bilance

Uţivatelské rozhraní

Přátelské prostředí

Moţnost personalizace

Komfort a jednoduchost uţití

Tab. 1. Souhrn tříd uţivatelských poţadavků na inteligentní budovy [1]

Z tabulky 1 je zřejmé, ţe integrovaný systém v budově obsahuje nejenom technické

poloţky, ale také institucionální poloţky.

Výše uvedené poloţky mohou být sdruţeny do základních skupin:

 řízení kvality vnitřního prostředí včetně energetického managementu zahrnující

technické alarmy;

 dálkové měření spotřeby energií a medií;
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 domovní informační a řídicí systém zahrnující simulace přítomnosti, monitorování

zdravotního stavu obyvatele a jeho bezpečnosti (EZS, EPS);

 domovní zabezpečovací a kamerový systém CCTV;

 detekce neoprávněného vstupu;

 poţadavky na údrţbu zahrnující vzdálenou diagnozu systému;

 práce z domova;

 vzdělávání (e-learning);

 videokonference;

 společenská péče zahrnující videokonference;

 zábava. [1]

Jak je vidět z výše uvedených skupinových poţadavků, inteligentní systémy předpokládají

vybudovanou externí síť navazujících sluţeb a poskytovatelů sluţeb (SSP). SSP můţe

vytvářet řetězce sluţeb, které mohou prostřednictvím určitých indikátorů (například spotřeb

energií a látek) monitorovat některé další indikátory jako je stav obyvatel v monitorovaném

domě, neoprávněný vstup, ohroţení, havarie apod. Například monitorováním spotřeby vody

můţe být monitorován stav starších osamocených lidí v domě a tento monitorovací systém

spotřeby vody monitorovaného zařízení (případně celé budovy) můţe být napojen na

pečovatelské sluţby zahrnující zdravotní sluţby apod. [1]

Zařízení v inteligentní budově tak nekomunikují pouze v jedné skupině, ale existuje

potenciální potřeba komunikace zařízení v různých skupinách - například vytápěcí a chladicí

systém v budově řízený podle přítomnosti osob v budově, osvětlovací systém simulující

přítomnost osob v jejich nepřítomnosti apod. komunikuje s pohybovými čidly

a zabezpečovacím zařízením apod. Seznam moţných interakcí by byl velmi obsáhlý

a neustále se zvětšuje s rozvojem řídicí a komunikační techniky. [1]

Poţadavky na meziskupinovou komunikaci a komunikaci se sluţbami vyţaduje

transparentní otevřený systém, který můţe být snadno udrţován, aktualizován a volně

rozšiřován v budoucnosti. Tyto poţadavky mohou splnit beze zbytku pouze otevřené

transparentní sběrnicové systémy. [1]
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1.1 Technické požadavky na inteligentní budovy

Technické poţadavky na inteligentní budovy se dají shrnout

 Společná správa zařízení na jednom operačním pracovišti

 Vyuţívání dat získaných v jednom ze systémů pro činnost ostatních systémů

 Nezávislost na konkrétním dodavateli

 Vyuţití informační sítě pro správu budovy

 Zabezpečení pro řízení technologií v budově a jejich management

Společná správa zařízení na jednom operačním pracovišti vyţaduje jednotné komunikační


[…]


reduce the risk of damage to equipment of the house. Risk reduction occurs in the

application of CCTV.

and application systems to access the various floors of the building. This application is

reduced crime and committing offenses. The overall result will improve the safety of

inhabitants of the house, which was the main objective of this thesis.

During the development of the thesis we are in consultation with Ing. Zálešák Martin,

PhD.concluded that the principles of development vyplívá division into two groups (two

thesis). This thesis has addressed the task of internal security in the House

and propose a security house, Bc colleague Michael Opluštil is responsible for external

security of the proposed design of communication systems and gates.

The thesis is composed primarily of the concept of intelligent buildings, which are primarily

installed in new buildings. The house is already installed basic security measures, but these

measures are only basic and this thesis is the following.

Recommendations to supplement the existing system based on a survey and inspection of

the house. Attached is possible to see the photos that were taken during the initial

examination of urban residential building, located on the street above ovčírnou 344 in Zlín.

The principles of development, it is stated that the work will be developed in cooperation

with representatives of the Ministry of Interior, Municipal police in Zlin, the emergency

doctor service Zlin, Fire Brigade in Zlín. While writing this thesis was carried out intensive

cooperation with the Municipal Police in Zlín and representatives of housing co-operatives

in Zlín.

With a proposal can be used for additional security and thereby increase the safety of

residents of the apartment building.
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Obr. 34. Sušárna.
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Obr. 40. Osvětlení v objektu.

Obr. 41. Domovní řád s nástěnkou.

Obr. 42. Upozornění domovníka na zákaz skládky.

Obr. 43. Schránka pro domovníka.

PŘÍLOHA III: NAVRŽENÉ ZAŘÍZENÍ

Název
Katalogové

číslo
Typ

Počet

kusů

Cena s DPH

[Kč]

EZS Klávesnice Jablotron JA-60E 2 1452,-

PIR detektor Jablotron
JS-20

LARGO
13 534,-

Ústředna
Honeywell -

Galaxy

Dimension

GD-520
1 9856,-

Detektor

tříštění skla
PARADOX

GlassTrek

456
10 580,-

celkem 25502,-

EPS
Interiérová

siréna
Jablotron SA-402 3 280,-

Detektor

plynů
Paradox GS-133 14 844,-

Kombinovaný

optický

detektor

kouře a

detekce

vysoké

teploty

Jablotron SD-280 165 780,-

Tlačítko

ohlášení

poţáru

Pradox EM-921-FTC 7 280,-

Ústředna adiglobal
BC216-

1/INT2 LST
1 28364,-

celkem 177560,-

CCTV
IP kamera -

do výtahu
Axis 209FD-R 2 13000,-

Venkovní

kamera klasik
IcanTek

iCan View

230WN
14 9990,-

Venkovní

kamera

DOME

LG security
LPT-

LT303PB
1 25000,-

Venkovní

kamera klasik
KT&C

KPC-

N700PH
3 9950,-

celkem 220710,-

Osvětlení
Snímač

pohybu
A-LIGHT 1 813 42 10080,-

celkem 10080,-

ACCESS Čtečka karet Jablotron JA-80F 16 2358,-

Přístupová

karta
Jablotron PC-01 330 70,-

celkem 60828,-

Úloţiště

dat

Digitální

videorekordér Novatec D9216 1 22788,-

Hardisk 1TB Novatec 1TB 1 2790,-

celkem

25578,-

PŘÍLOHA P IV: RIZIKA PŮSOBÍCÍ NA DŮM

Rizika 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. Celkem KAk

1. Požár - 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 7 50,0

2. Sesuvy půdy a pohyb
podloží

1 - 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 9 64,3

3. Panika 1 0 - 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 9 64,3

4. Únik plynu 1 0 1 - 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 5 35,7

5. Stavebně technické
nehody

1 0 1 1 - 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 7 50,0

6. Přívalový déšť 0 1 1 0 1 - 0 0 1 0 0 1 1 1 0 7 50,0

7. Zemětřesení 1 1 1 1 1 0 - 1 1 0 0 0 1 1 0 9 64,3

8. Kriminalita 1 0 1 1 1 0 0 - 1 0 0 0 1 1 1 8 57,1

9. Přerušení dodávky
el. Proudu

1 0 1 0 0 0 0 1 - 0 0 0 1 0 0 4 28,6

10. Větrná smršť 1 0 1 1 1 0 0 0 1 - 0 0 1 1 0 7 50,0

11. Bouřka 1 0 1 1 1 0 0 0 1 0 - 0 1 0 0 6 42,9

12. Sněhová kalamita 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 - 1 1 0 5 35,7

13. Omezení zdravotní
péče

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 1 7,1

14. Přerušení dodávky
vody

0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 2 14,3

15. Vandalismus 1 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 - 8 57,1

Celkem 10 2 14 9 11 0 1 6 11 1 0 3 13 10 3

KPr 71,4 14,3
100,

0
64,3 78,6 0,0 7,1 42,9 78,6 7,1 0,0 21,4 92,9 71,4 21,4

Tab. 13. Rizika působící na dům.

PŘÍLOHA V: PLÁNY DOMU

Obr. 44. Plán přízemí domu.

Obr. 45. Vizualizace přízemí domu

Obr. 46. Zabezpečení přízemí domu

Obr. 47. Vizualizace bytu v objektu.