## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Jitka Kopřivová, Bc.

**Oponent:** Ing. Milan Kladníček

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2009/2010**

Téma diplomové práce: **Návrh systému bezpečného bydlení pro konkrétní rozsáhlý obytný soubor**

### **Hodnocení práce:**

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout systém zabezpečení bytového domu, kde prioritou je zvýšení bezpečnosti pro obyvatele domu. Náročnost zadání diplomové práce po stránce odborné pokládám za přiměřenou. Diplomant přistupoval k zadanému úkolu věcně, i když práci by neškodila větší hloubka, kterou zadání práce předpokládalo.

Diplomová práce v teoretické části popisuje základní obsah inteligentních budov, požadavky na jednotlivé bezpečnostní systémy a určení rizik působících na bytový dům.

V praktické části diplomant popisuje současnou situaci a díky metodě KARZ nalézá rizika. Následně navrhuje jednotlivé systémy zabezpečení bytového domu a jejich integraci s poplachovými a nepoplachovými aplikacemi.

Rozsah práce je 102 stran, je členěna do 8 hlavních kapitol. Proporcionální rozdělení jednotlivých částí práce dle jejich důležitosti pokládám za vyhovující. Teoretickou i praktickou část hodnotím jako vlastní dílo diplomanta, s využitím literárních zdrojů.

Diplomová práce je napsána se snahou o přehlednost, vnější úprava je vyhovující. Po stránce obsahové, grafické a úpravné nejeví vážnější nedostatky. Chyb a překlepů je v práci málo. Diplomant se práci věnoval dobře a prokázal schopnosti nastudovat a pracovat s odbornou literaturou, řešil zadané úkoly. Práce svědčí o snaze diplomanta o aplikaci inženýrských schopností. Práce ukazuje na znalost diplomanta v dané problematice.

Hodnocení práce by mohlo být vyšší, pokud by diplomant věnoval práci více času a pečlivosti, zejména při kvalifikovanějším řešení systému a jeho provázanosti do návrhu „Inteligentních budov“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D - uspokojivě

Dotazy k obhajobě:

1. Vysvětlíte pojem „IZS“ a jeho provázanost na projekty „Bezpečné bydlení“
2. Výhody a nevýhody použití „Přístupového systému“ při návrhu systému pro bezpečné bydlení

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 20.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce